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Hvidtjørn
Crataegus Crataegus monogyna Jacq.; Crataegus laevigata (Poir.)
DC.; Crataegus spp.

Synonymer: ...

Rosaceae - Rosenfamilien

Del anvendt:

flos (blomst)

folium (blad)

fructus (frugt)

Lægemiddelplante i DK i år: 2002; 2005; 2008; 2011; 2014; 2017; 2020; 2023

Forekommer i Danmark: Ja

Begge arter er oprindelig i Europa, og C. monogyna desuden også i Mellemøsten, Tyrkiet, Kaukasus og

Nordafrika.

Ph. Eur. Herbal Drugs: Crataegi fructus; Crataegi folium cum flore; Crataegi folii cum flore extractum siccum;

Crataegi folii cum flore extractum fluidum

Ph. Eur. (DK): Hvidtjørnfrugt; Hvidtjørn blad og blomst; Hvidtjørn blad og blomst tørekstrakt; Hvidtjørn blad og

blomst, flydende ekstrakt

Ph. Eur. (Eng.): Hawthorn berries; Hawthorn leaf and flower; Hawthorn leaf and flower dry extract; Hawthorn

leaf and flower liquid extract

Fra folkemedicin til farmakopé

Hvidtjørn er buske eller små træer, med grentorne og brede, lappede-fligede blade med savtakket kant. De

har hvide blomster med rødlige støvknapper, og mørkerøde frugter. I Danmark er alm. hvidtjørn (Crataegus

laevigata) og engriflet hvidtjørn (C. monogyna, med en griffel og en sten i frugten) meget almindelige, men

variation og hybridisering gør dem udfordrende at identificere.  Blomsterne dufter sødt. De modne frugter er

ofte melede og smager mere eller mindre syrligt og sammensnerpende.

Lægemiddelhistorie: Det Europæiske Lægemiddelagentur (EMA) konkluderer, på baggrund af langvarende

traditionel anvendelse, at hvidtjørn blade og blomst kan bruges til at lindre symptomer af midlertidig

hjertelidelse relateret til nervøsitet, såsom hjertebanken. De kan også bruges til at lindre symptomer af

mentalt stress og søvnbesvær. Som droge i Ph. Eur. skal hvidtjørn blade og blomst (de hele eller

fragmenterede, tørre blomsterbærende skud af flere Crataegus-arter) indholde mindst 0.2% vitexin-2″-O-

rhamnosid-derivater. Drogen hvidtjørnfrugt skal indeholde mindst 0,06% procyanidiner. Der er så vidt vides

ingen tidlig lægemiddelhistorie for hvidtjørn. Den citeres flere steder fra Harpestrengskrifterne (1300-tallet),

men det er sandsynligvis en misfortolkning af vrietorn (Rhamnus cathartica).
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Anden anvendelse: Frugterne bruges til marmelade, snaps, saft mv.

Kemi og farmakologi: Etanolisk ekstrakt af Crataegus monogyna og C. laevigata indholder bl.a. phenoler og

flavonoider. Europæisk hvidtjørn besidder anti-inflammatoriske, antioxiderende, mavebeskyttende og

antimikrobielle effekter. (Tadic V.M. et al., 2008; Kirakosyan A. et al., 2003). Forsøg med zebrafisk har vist, at

et ekstrakt af C. laevigata kan sænke kolesterolniveauet i blodet, samt muligvis forbedre hjertets

sammentrækning og derved øge blodgennemstrømningen i kroppens væv (Littleton R. M. et al., 2013).


